
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 28 DE MAYO DE 2023 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de Castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 27 
de mayo de 2023 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

 
En Ávila, a fecha de firma electrónica  
LA SECRETARIA TÉCNICA DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
Fdo.: María del Carmen García Sanz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----082N 
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

  
COACHING EDUCATIVO APLICADO A 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 
3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art. 10.d 

  

LA EVALUACIÓN DEL ALUMNADO CON 

NECESIDADES ESPECÍFICAS DE APOYO 

EDUCATIVO EN LAS ETAPAS DE INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA 

3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art. 10.d 

  
LA TUTORÍA ON-LINE EN LAS AULAS 

PLATAFORMAS DE FORMACIÓN 
10 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.C 

-----296J 
INTELIGENCIA EMOCIONAL Y CONVIVENCIA 

ESCOLAR 
10   

  
PREPARACIÓN DE OPOSICIONES EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 2020 (VALLADOLID) 
3   

  PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS LOMCE 2020 8   

  
FLIPPED CLASSROOM: LA CLASE INVERTIDA 

COMO MODELO PEDAGÓGICO 
10   

  
MEDIOS Y RECURSOS DIDÁCTICOS EN LA 

ERA DIGITAL 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----296J  
ENTORNO DIGITAL EDUCATIVO Y CREACIÓN 

DE CONTENIDOS 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.C 

  
ACCIÓN DOCENTE CONTRA EL ACOSO 

ESCOLAR 
5   

  

ATENCIÓN EN EL AULA A LAS NECESIDADES 

ESPECIALES DE PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD: IDEAS GENERALES 

5   

  HACIA UNA COEDUCACIÓN EFICAZ 10   

-----512F 
LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD DE UNA 

REALIDAD CAMBIANTE EN LOS CENTROS 
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: 

HERRAMIENTAS DE AUTOR PARA LA 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS 

10   

  
ENFOQUE Y METODOLOGUÍA EN LAS AULAS 

BILINGÜES. METODOLOGÍA CLIL 
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 

COMPONENTES Y REALIZACIÓN 
10   

  PSICOLOGÍA BÁSICA PARA EDUCADORES 10   

-----967S 
LAS COMPETENCIAS CLAVE Y SU 

TRATAMIENTO EN EDUCACIÓN 
10   

  

CERTIFICADO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

PROCESOS DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE EN 

REDES SOCIALES 

5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----967S  
EDUCREATIONS: LA TECNOLOGÍA DEL IPAD 

EN EL AULA 
5   

  INTRODUCCIÓN A LA NEUROCIENCIA 10   

  TRABAJO EN EQUIPO Y REUNIONES 1   

  
USO AVANZADO DE MICROSOFT WORD PARA 

DOCENTES 
5   

  

USO SEGURO Y RESPONSABLE DEL 

ORDENADOR E INTERNET PARA ALUMNOS 

DE EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA 

2,5   

  CURSO SOBRE TÉCNICAS DE ESTUDIO 1   

  

DIDÁCTICA DE LA PROGRAMACIÓN Y LA 

EVALUACIÓN  COMO GARANTÍA DEL 

APRENDIZAJE 

3   

  

LA PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES EN 

LA FORMACIÓN ESCOLAR 
6   

-----392T 
LA EVALUACIÓN COMPETENCIAL Y LA 

INSPECCIÓN EDUCATIVA 
1   

  
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN EL 

ÁMBITO DE LA INSPECCIÓN DE EDUCACIÓN 
3   

-----137S 
CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN LEY DE 

PROTECCIÓN DE DATOS 
10   

-----919R DISEÑO UNIVERSAL DE APRENDIZAJE 7 
Pendiente grabar 

CDD 

  

PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA (PDI): 

NUEVA FORMA DE ENSEÑAR 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----385E 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE Y 

ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
10   

  

EL TRANSTORNO POR DÉFICIT DE ATENCIÓN 

CON O SIN HIPERACTIVIDAD (TDAH). 

ESTRATEGIAS PARA DOCENTES 

10   

  

EL TRABAJO POR PROYECTOS/APRENDIZAJE 

BASADO EN PROYECTOS COMO MEJORA DE 

LA CALIDAD EDUCATIVA 

10   

  RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL AULA 10   

  
METODOLOGÍAS ACTIVAS E INNOVADORAS 

EN EL AULA 
10   

  
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

-----509B 

INCLUSIÓN Y APLICACIÓN DE LAS 

TECNOLOGÍAS EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS 

6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  

LA PIZARRA DIGITAL COMO RECURSO 

DIDÁCTICO DEL SIGLO XXI EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 

10   

  

LA UTILIZACIÓN  DEL ORDENADOR 

PORTATIL EN EL AULA EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 

10   

  
NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS AL 

AULA, BASADAS EN LINEX 
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  
MÁSTER UNIVERSITARIO  EN EDUCACIÓN Y 

TIC (eLearning) 
30   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----360N 

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN EL 

MICROAPRENDIZAJE. CÓMO PRESENTAR LOS 

CONTENIDOS A NUESTROS ALUMNOS 

10   

-----181X 

CURSO FABRICACIÓN INTELIGENTE Y 

DIGITALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO 

INDUSTRIAL 

5   

-----934D NEUROEDUCACIÓN 6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  
COACHING EDUCATIVO APLICADO A 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  
LA ENSEÑANZA BILINGÜE EN EL INGLÉS EN 

LAS DISTINTAS ETAPAS EDUCATIVAS 
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

-----880D 
LA LOMLOE CON UNIDADES DE 

PROGRAMACIÓN EN ABP 
1   

-----329B 
EL USO DE LOS DISPOSITIVOS MÓVILES EN 

EL AULA: APLICACIONES Y METODOLOGÍA 
10   

  
SALUD LABORAL EN LOS CENTROS 

DOCENTES: PREVENCIÓN DE RIESGOS 
10   

  LA CONVIVENCIA Y EL ACOSO ESCOLAR 10   

  

GESTIÓN EMOCIONAL Y RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS: RECURSOS EDUCATIVOS PARA 

PROFESORES Y ALUMNOS 

10   

  

EDUCACIÓN INCLUSIVA COMO PRINCIPIO DE 

LA ORGANIZACIÓN EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----329B  
ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS PARA EL 

DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS CLAVE 
10   

-----400W  COACHING EDUCATIVO  10   

  
INTRODUCCIÓN A LA INTELIGENCIA 

EMOCIONAL 
10   

  
INTELIGENCIAS MÚLTIPLES APLICADAS EN 

EL AULA 
10   

  INTRODUCCIÓN A LA NEUROCIENCIA 10   

  PEDAGOGÍA MONTESSORI 10   

  MS WORD Y CORREO ELECTRÓNICO 10   

-----569Z 
DEVELOPING COMMUNICATIVE SKILLS IN 

ENGLISH 
10   

  
FUNDAMENTALS OF ENGLISH LANGUAGE 

TEACHING 
10   

  ESCUELA DE PADRES Y MADRES 6   

  

MATERIALES DIDÁCTICOS PARA EL 

DESARROLLO DE LA COMPETENCIA 

EDUCATIVA EN INFANTIL Y PRIMARIA 

10   

  
EDUCACIÓN ESPECIAL PARA LA 

INTEGRACIÓN ESCOLAR 
10   

  CUIDADOS DEL BEBÉ 6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----569Z  

COACHING EDUCATIVO Y LIDERAZGO 

EMOCIONAL PARA LA MEJORA DEL 

APRENDIZAJE EN EL AULA 

10   

  

APLICACIÓN DEL ENFOQUE DE GÉNERO A 

UNA PERSPECTIVA LABORAL: LA IGUALDAD 

DE OPORTUNIDADES EN EL TRABAJO 

5   

  
CURSO BÁSICO DE PRÁCTICA PSICOMOTRIZ -

D- 
2   

  
PRODUCCIONES MUSICALES EN EL AULA 

INFANTIL Y PRIMARIA 
4   

  
TÉCNICAS VOCALES PRÁCTICAS EN LA 

DOCENCIA 
2   

-----145P 
LA PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA (PDI) EN 

LA EDUCACIÓN 
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

-----215H 

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD: SU 

TRATAMIENTO Y LAS ADAPTACIONES 

CURRICULARES 

10   

  

LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 

LA COMUNICACIÓN Y LA ENSEÑANZA 

INCLUSIVA 

10   

  

RESPUESTA EDUCATIVA A LOS ALUMNOS DE 

ALTAS CAPACIDADES. EJEMPLOS DE 

ENRIQUECIMIENTO 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----439V 

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN EDUCACIÓN INFANTIL Y 

PRIMARIA 

10   

  

MOODLE PARA DOCENTES Y GENERACIÓN 

DE RECURSOS EDUCATIVOS CON 

EXELEARNING 

10   

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA 

EDUCACIÓN 
10   

-----594V PROYECTA ETWINNING 7 
Pendiente grabar 

CDD 

  INTEGRA ETWINNING 7 
Pendiente grabar 

CDD 

  PROYECTA ETWINNING 7 
Pendiente grabar 

CDD 

  EMBAJADA ETWINNING 7 
Pendiente grabar 

CDD 

-----141A 
DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 

EXTRANJERA Y SEGUNDA LENGUA 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 -----240J 
PROYECTO DE INNOVACIÓN: LEONARDO DA 

VINCI 
5   

  CREA TU WEB CON JOMLA 6   

  
FORMACIÓN PARA EL PROFESORADO 

RESPONABLE DE LA FCT EN LOS CENTROS 
1,5   

  
CREACIÓN DE CURSOS VIRTUALES CON 

MOODLE 
3   

  
UTILIZACIÓN DE MÁQUINAS VIRTUALES CON 

WNWARE 
3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----240J  SECCIÓN EUROPEA (INGLÉS) 5   

  
DISEÑO DE PRESENTACIONES EN LA 

ENSEÑANZA (OPENOFFICE) 
5   

  
AULAS EN RED. APLICACIONES Y SERVICIOS. 

WINDOWS 
6   

 -----532S 

VIDEOJUEGOS EN EDUCACIÓN PRIMARIA. 

USO Y CREACIÓN EN ENTORNOS DE 

APRENDIZAJE COLABORATIVO  

3   

-----449R 

CURSO TÉCNICO EN LAS EMOCIONES: 

HERRAMIENTAS BÁSICA DEL SISTEMA  

EDUCATIVO 

10   

  
CURSO TÉCNICO EN REFRESHER B2 COURSE 

FOR PRIMARY AND SECONDARY TEACHERS 
10   

  

FORMACIÓN EN EDUCACIÓN SEXUAL. 

MÓDULO I: ACERCÁNDONOS AL HECHO 

SEXUAL HUMANO Y LA EDUCACIÓN SEXUAL 

1   

  

FUNCIÓN DOCENTE: MEDIDAS DE 

ORGANIZACIÓN ESCOLAR QUE FAVORECEN 

LA RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 

10   

  
ACTUALIZAR METODOLOGÍA: SEMINARIO 

ACBP 
1   

  
MOODLE PARA DOCENTES Y CREACIÓN DE 

CONTENIDOS CON EXELEARNING 
10   

  
PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN DOCENTES 

EN LA LOMCE 
10   

 -----252N 
FUNDAMENTOS DE LAS HABILIDADES 

SOCIALES 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----458M 
LA WEBQUEST: UNA NUEVA FORMA DE 

APRENDER 
10 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  APLICACIONES DE INTERNET EN EL AULA 10 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  
APLICACIONES DE WORD (2003) PARA 

DOCENTES 
10 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  
PRESENTACIONES EFICACES EN EL AULA 

CON POWERPOINT 
10 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

  LA PIZARRA DIGITAL EN EL AULA 10 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

-----210R SKETCHUP AVANZADO 
Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad  

  
INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS 

ARTÍSTICAS 
Ya Reforacen Ya Reforacen 

-----967S  INGLÉS PARA PRINCIPIANTES 

No 
administración 

competente 

No 
administración 

competente 

  TALLER DE GRAFOLOGÍA 
Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

-----498X SELFIE FOR TEACHERS AUTORREFLEXIÓN 
No actividad 

formativa 

No actividad 

formativa 

  

COMPETENCIAS DIGITALES DOCENTES I. 

EDICIÓN 2020 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

  

MECANOGRAFÍA 

No 
administración 

competente 

No 
administración 

competente 

 -----509B 

GRADUADA EN MAESTRA EN EDUCACION 

INFANTIL CON MENCIÓN EN EDUCACIÓN 

ESPECIAL 

Título de acceso Título de acceso 

 -----880D 
INTEGRANDO MICROSOFT 365 Y MICROSOFT 

TEAMS EN EL AULA 
Ya Reforacen Ya Reforacen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----880D  

INTERVENCIÓN EDUCATIVA ANTE EL 

TRANSTORNO DE DÉFICIT DE ATENCIÓN E 

HIPERACTIVIDAD (TDAH) 

Ya Reforacen Ya Reforacen 

  
METODOLOGÍAS DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE EN EDUCACIÓN PRIMARIA 
Ya Reforacen Ya Reforacen 

  
CONDICIONES DE TRABAJO Y RIESGOS 

PROFESIONALES 
Ya Reforacen Ya Reforacen 

  

APROVECHAMIENTO DEL ENTORNO Y 

ESTIMULACIÓN PARA UN MEJOR 

DESARROLLO 

No firma Rector No firma Rector 

  

USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN CON EL 

ALUMNADO CON NECESIDADES 

EDUCATIVAS ESPECIALES 

No firma Rector No firma Rector 

  
EL SISTEMA DE TUTORIZACIÓN EN CENTROS 

EDUCATIVOS 
No firma Rector No firma Rector 

-----381N 

PROBADOR (beta-teaster) DE LA APLICACIÓN 

WEB  ASISTENTE DE GEOMETRÍA 

DESCRIPTIVA (AGD) 

No actividad 

formativa 

No actividad 

formativa 

  

CURSO DE INNOVACIÓN EN EL APRENDIZAJE 

DE LA GEOMETRÍA DESCRIPTIVA (SISTEMA 

DIÉDRICO) 

Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

-----400W CERTIFICACIÓN ACADÉMICA  No titulación No titulación 

 -----569Z TALLER DE LUDOTECAS No firma Rector No firma Rector 

  CURSO DE ABUSOS Y MALOS TRATOS No firma Rector No firma Rector 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

-----569Z  CURSO DE INTRODUCCIÓN A INTERNET 
Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

  
EL MUNDO DE LOS NIÑOS; EL NIÑO EN EL 

MUNDO 

Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

  

EL MÁGICO PODER DE LA PALABRA 
Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

  

FILOSOFIA Y LITERATURA 
Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

  CURSO DE EXCEL 97 
Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

  ELABORACIÓN DE UNIDADES DIDÁCTICAS Falta diligencia Falta diligencia 

  
LA ACCIÓN TUTORIAL: TÉCNICAS DE 

INTERVENCIÓN 
Falta diligencia Falta diligencia 

  

INADAPTACIÓN PSICOPATOLÓGICA EN LA 

INFANCIA PREVENCIÓN COMO 

TRATAMIENTO EN EL APRENDI 

Falta diligencia Falta diligencia 

  
SIMPOSIO SOCIEDAD Y ESCUELA ANTE LA 

DIVERSIDAD CULTURAL 
No firma Rector No firma Rector 

  CURSO DE LECTURA Y ESCRITURA BRAILLE 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----569Z  
JORNADAS DE EDUCACIÓN VIAL INFANTIL 

1999: AÑO DE EDUCACIÓN VIAL EN ESPAÑA 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

  
IV SIMPOSIUM HISTORIA DE LA EDUCACIÓN 

FÍSICA 

Falta programa 

de actividad 

Falta programa 

de actividad 

  

IDENTIDAD PERSONAL Y DESPERTAR DE 

VALORES EN LA INFANCIA. INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA 

No 
administración 

competente 

No 
administración 

competente 

  CURSO DE EDUCACIÓN AFECTIVO-SEXUAL 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

-----252N 

METODOLOGÍA EDUCATIVA. ESTRATEGIAS 

DE APRENDIZAJE Y PLANTEAMIENTOS 

DIDÁCTICOS EN EL AULA 

No firma Rector No firma Rector 

  

LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 

LA COMUNICACIÓN Y LA ENSEÑANZA 

INCLUSIVA 

No firma Rector No firma Rector 

 -----594V 

LA APP DEL MES: MICROSOFT TEAMS PARA 

LA COORDINACIÓN DE UN PROYECTO 

ETWINNING 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.29.3  

(<8 horas) 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.29.3  

(<8 horas) 

-----240J 
PROGRAMADOR DE APLICACIONES EN REDES 

INTERNET/INTRANET/EXTRANET 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

  

CAPACITACIÓN EN MATERIA DE SEGURIDAD 

TIC Y MENORES DE EDAD PARA 

EDUCADORES 

Falta programa 

de actividad y 

registro INTEF 

Falta programa 

de actividad y 

registro INTEF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

 -----240J 
CCNA ROUTING & SWITCHING - MÓDULO 1 Y 

2 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

  
CCNA ROUTING & SWITCHING - MÓDULO 3 Y 

4 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

  
CURSO ONLINE PARA INSTRUCTORES DE 

LINUX ESSENTIALS 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

  FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN EN C 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

-----532S INGÉS LEVEL B2, GRADE C No título oficial No título oficial 

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA 

EDUCACIÓN 

Ya grabado 

Reforacen 

Ya grabado 

Reforacen 

-----314F 
APLICACIÓN DEL ESTÁNDAR EUROPEO DE 

ACCESIBILIDAD TIC (7ª ED. 2023) 

Curso no 

finalizado 

Curso no 

finalizado 

-----252N 

EDUCACIÓN INCLUSIVA PARA EL 

ALUMNADO CON AUTISMO: FORMACIÓN 

INTEGRAL PARA DOCENTES 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

  
GLOBAL. INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO 

COMPUTACIONAL (INPC) 

No 
administración 

educativa 

No 
administración 

educativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT 
Fecha Firma: 28/06/2023 14:14:05 Fecha copia: 28/06/2023 14:18:52 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=5W0X0FK3UGBJTS9BB78YNT para visualizar el documento 


		2023-06-28T14:18:52+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




